
 
 

Agroland Business System S.A. 

Sediu social: Timișoara, str. Gării nr. 14, jud. Timiș, Romania 

J35/405/2009 I RO 25165241 

Website: www.agroland.ro   

 

Către:    BURSA DE VALORI BUCUREȘTI S.A. 

  AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ  

 

RAPORT CURENT 13/2024 

Întocmit în conformitate cu Legea nr. 24 /2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni 

de piața, Regulamentul ASF nr. 5/2018 privind emitenții de instrumente financiare si operațiuni de piața 

și/sau Codul Bursei de Valori București pentru Sistemul Multilateral de Tranzacționare. 

Data raportului 30.04.2024 

Denumirea societății Agroland Business System S.A. 

Sediul social Timișoara, str. Gării nr. 14, jud. Timiș, România 

Telefon/Fax +40 754 908 742 
Email investitor@agroland.ro    

Nr. Reg. Comerțului J35/405/2009 

Cod unic de înregistrare RO 25165241 

Capital social subscris și vărsat 8.997.899,20 RON 

Număr de acțiuni 89.978,992 

Piața de tranzacționare SMT AeRO Premium /Bonds-SMT 

Principalele caracteristici ale valorilor 

mobiliare emise de emitent 

Acțiuni simbol AG 

Obligațiuni corporative simbol AGR25 

Evenimente importante de raportat: Hotărârile AGOA din data de 30.04.2024 

Conducerea Agroland Business System S.A. (denumită în continuare „Compania”) informează piața că 
în data de 30.04.2024, începând cu ora 12:30, la clădirea Agroland din DN 65, Km 10 – 11, loc. Pielești, 
jud. Dolj, a avut loc Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor Agroland Business System S.A.. 
Cvorumul legal și statutar a fost constituit la prima convocare. 

Hotărârile Adunării Generale Ordinară a Acționarilor Companiei sunt anexate acestui raport curent. 

 

Director General 

Horia Dan Cardoș 

  

http://www.agroland.ro/
mailto:investitor@agroland.ro


 
 

Agroland Business System S.A. 

Sediu social: Timișoara, str. Gării nr. 14, jud. Timiș, Romania 

J35/405/2009 I RO 25165241 

Website: www.agroland.ro   

 

 

Hotărârea nr. 7 / 30.04.2024 
a Adunării Generale Ordinare a Acționarilor  

AGROLAND BUSINESS SYSTEM S.A. 
 

Adunarea Generală Ordinara a Acționarilor (AGOA) societății AGROLAND BUSINESS 

SYSTEM S.A. (în continuare „Societatea”), cu sediul social în: Timișoara, str. Gării nr. 14, 

jud. Timiș, România, cu adresa de corespondență în Timișoara, bd. Cetății, nr. 5-7-9, et. 2, 

jud. Timiș, având codul de înregistrare fiscală: RO 25165241, numărul de ordine în 

Registrul Comerțului: J35/405/2009, 

întrunită legal și statutar la prima convocare în ședința din data de 30.04.2024, ora 12:30, 

în conformitate cu prevederile Legii societăților nr. 31/1990 republicată, cu modificările 

și completările ulterioare, ale actului constitutiv, ale Legii 24/2017 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, ale Regulamentului ASF nr. 5/2018 privind 

emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață,  

potrivit convocatorului publicat în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, numărul 

1570 din 29.03.2024 și în ziarul online Financial Intelligence din data de 28.03.2024,  

fiind îndeplinite condițiile de cvorum, participând acționari prezenți personal, 

reprezentați sau care și-au exprimat votul prin corespondență reprezentând 63.900.762 

acțiuni, respectiv 63.900.762 drepturi de vot, echivalentul a 71,01742% din capitalul 

social și 72,12470% din numărul total de drepturi de vot ale Societății, înregistrați în 

Registrul Acționarilor ținut de Depozitarul Central S.A. la sfârșitul zilei de 19 aprilie 2024 

stabilită ca dată de referință, 

în urma dezbaterilor, a voturilor exprimate astfel cum au fost consemnate în Procesul-

verbal al ședinței și în conformitate cu art. 112 din Legea societăților nr. 31/1990 cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

1. Aprobă cu votul „pentru” al acționarilor reprezentând 99,84 % (63.686.283) din 
voturile exprimate ale acționarilor prezenți, reprezentați sau care și-au exprimat 
votul prin corespondență, cu votul „împotrivă” al acționarilor reprezentând 0,16% 
(102.060) din voturile exprimate ale acționarilor prezenți, reprezentați sau care și-au 
exprimat votul prin corespondență situațiile financiare anuale întocmite pentru 
exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2023, pe baza raportului Consiliului de 
administrație și a raportului auditorului independent 

2. Aprobă cu votul „pentru” al acționarilor reprezentând 95,62432% (2.230.380) din 
voturile exprimate ale acționarilor prezenți, reprezentați sau care și-au exprimat 
votul prin corespondență, cu votul „împotrivă” al acționarilor reprezentând 
4,37568% (102.060) din voturile exprimate ale acționarilor prezenți, reprezentați 

http://www.agroland.ro/


 
 

Agroland Business System S.A. 

Sediu social: Timișoara, str. Gării nr. 14, jud. Timiș, Romania 

J35/405/2009 I RO 25165241 

Website: www.agroland.ro   

 

sau care și-au exprimat votul prin corespondență descărcarea de gestiune a 
Consiliului de administrație pentru exercițiul financiar aferent anului 2023, pe baza 
rapoartelor prezentate. 

3. Aprobă cu votul „pentru” al acționarilor reprezentând 99,82943% (63.757.068) din 
voturile exprimate ale acționarilor prezenți, reprezentați sau care și-au exprimat 
votul prin corespondență, cu votul „împotrivă” al acționarilor reprezentând 
0,17057% (108.939) din voturile exprimate ale acționarilor prezenți, reprezentați 
sau care și-au exprimat votul prin corespondență bugetul de venituri și cheltuieli 
pentru exercițiul financiar 2024. 

4. Aprobă cu votul „pentru” al acționarilor reprezentând 99,43102% (63.417.272) din 
voturile exprimate ale acționarilor prezenți, reprezentați sau care și-au exprimat 
votul prin corespondență, cu votul „împotrivă” al acționarilor reprezentând 
0,56898% (362.898) din voturile exprimate ale acționarilor prezenți, reprezentați 
sau care și-au exprimat votul prin corespondență repartizarea profitului net statutar 
al Societății realizat în anul financiar 2023 în sumă de 1.192.679 lei, astfel: 72.773 lei 
pentru rezerve legale și 1.119.906 lei ca profit nerepartizat cu scopul de a fi in 
reinvestit în dezvoltarea companiei. 

5. Aprobă cu votul „pentru” al acționarilor reprezentând 95,10525% (2.157.184) din 
voturile exprimate ale acționarilor prezenți, reprezentați sau care și-au exprimat 
votul prin corespondență, cu votul „împotrivă” al acționarilor reprezentând 
4,89475% (111.023) din voturile exprimate ale acționarilor prezenți, reprezentați 
sau care și-au exprimat votul prin corespondență a remunerația netă a membrilor 
Consiliului de administrație pentru anul 2024 la nivelul anului precedent. 

6. Aprobă cu votul „pentru” al acționarilor reprezentând 99,76787% (63.625.227) din 
voturile exprimate ale acționarilor prezenți, reprezentați sau care și-au exprimat 
votul prin corespondență, cu votul „împotrivă” al acționarilor reprezentând 
0,23213% (148.035) din voturile exprimate ale acționarilor prezenți, reprezentați 
sau care și-au exprimat votul prin corespondență prelungirea până la data de 
30.04.2025 a mandatului auditorului financiar EXPERT IGNEA NICOLAE S.R.L., cu 
sediul social situat în Timișoara, strada Simion Bărnuțiu nr. 71, ap. 2, jud. Timiș, 
înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Timiș sub nr. 
J35/1277/2001, având cod de înregistrare fiscală la DGFPCFS Timiș 14290974, 
autorizație nr. 208/23.05.2002 la Camera Auditorior Financiari din România. 

7. Aprobă cu votul „pentru” al acționarilor reprezentând 99,43598% (63.476.487) din 
voturile exprimate ale acționarilor prezenți, reprezentați sau care și-au exprimat 
votul prin corespondență, cu votul „împotrivă” al acționarilor reprezentând 
0,56402% (360.048) din voturile exprimate ale acționarilor prezenți, reprezentați 
sau care și-au exprimat votul prin corespondență programul iniţiat în cadrul societății 
prin care se acordă angajaţilor şi/sau directorilor acesteia, dreptul de a de a primi cu 
titlu gratuit un număr determinat de acțiuni ale societății, conform propunerii „Stock 
Option Plan 2024 – 2026”.. 

8. Aprobă cu votul „pentru” al acționarilor reprezentând 99,84020% (63.763.947) din 
voturile exprimate ale acționarilor prezenți, reprezentați sau care și-au exprimat 
votul prin corespondență, cu votul „împotrivă” al acționarilor reprezentând 0,1598% 
(102.060) din voturile exprimate ale acționarilor prezenți, reprezentați sau care și-au 

http://www.agroland.ro/


 
 

Agroland Business System S.A. 

Sediu social: Timișoara, str. Gării nr. 14, jud. Timiș, Romania 

J35/405/2009 I RO 25165241 

Website: www.agroland.ro   

 

exprimat votul prin corespondență ziua de 31.05.2024 ca dată de înregistrare și ziua 
de 30.05.2024 ca ex-date pentru identificarea acționarilor asupra cărora se vor 
răsfrânge efectele hotărârilor adoptate de către AGOA. 

9. Aprobă cu votul „pentru” al acționarilor reprezentând 99,84018% (63.757.068) din 
voturile exprimate ale acționarilor prezenți, reprezentați sau care și-au exprimat 
votul prin corespondență, cu votul „împotrivă” al acționarilor reprezentând 
0,15982% (102.060) din voturile exprimate ale acționarilor prezenți, reprezentați 
sau care și-au exprimat votul prin corespondență împuternicirea domnului Horia Dan 
Cardoș, în calitate de Director General, cu posibilitatea de subdelegare ca în numele și 
pe seama Societății, cu putere și autoritate deplină, să semneze orice documente, 
inclusiv hotărârea AGOA, să depună, să solicite publicarea în Monitorul Oficial al 
României partea a IV-a hotărârii, să ridice orice documente, să îndeplinească orice 
formalități necesare în fața Oficiului Registrului Comerțului, precum și în fața oricărei 
alte autorități, instituții publice, persoane juridice sau fizice, precum și să execute 
orice operațiuni, în vederea aducerii la îndeplinire și asigurării opozabilității 
hotărârilor ce urmează să fie adoptate de către AGOA. 

 

Președinte, Secretar, 

HORIA CARDOȘ MANUEL STĂNILĂ 

 

 

http://www.agroland.ro/

